ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA
UNIVERSIDAD DE ONATI

GERARDO LUZURIAGA

1. INTRODUCCION

Con este estudio pretendemos aproximarnos a lo que constituyé el nacleo fun-
dacional de la Biblioteca de la antigua Universidad de Ofati y los ejemplares que
desde entonces han llegado hasta nuestros dias. Este fondo se formé con los
libros que, junto con el resto de sus bienes, en 1542 le doné su fundador Rodrigo
de Mercado Zuazola!.

Ni en este documento ni en otros como su testamento? o la aceptacién de su
herencia —realizada el 10 de febrero de 1548 por el Colegio— hemos localizado
ningin inventario detallado de su libreria en el Archivo conservado en dicha
Universidad. Unicamente disponemos de la informacién “atestada” que hizo de
todos sus bienes muebles al ser promovido al episcopado de Mallorca en 15133 -

“Yten dozientos volumenes de libros poco mas o menos, dellos de canones
dellos de leyes dellos de humanidades dellos de cosmographia”

Sin embargo, esto nos es absolutamente insuficiente para la realizacién de un
andlisis de los libros que constituyeron esta Biblioteca.

1-AU0. A-3-1-1 exp. 7.
2.-AU.0. A-2-2 exp. 24.
3-AU.0. A-2-1 exp. 15

177



GERARDO LUZURIAGA

Hasta 1552, en que el edificio se terminé de construir, las clases se habian
impartido en la casa Hernani¢ y los bienes cedidos por el fundador estuvieron
depositados en el Monasterio de Santa Ana “Beaterio de Cubicoa”, como él
mismo cita en su carta al Ayuntamiento de 24 de septiembre de 15345,

El objeto de nuestro trabajo es asi pues un inventario de 16 de octubre de
1554¢ realizado ante el escribano Martin de Galarza con ocasiéon de la entrega de
los bienes del Colegio de Sancti Spiritus por el Rector y Consiliarios a sus suceso-
res y conservado en el Archivo de la antigua Universidad. En &l se menciona la
existencia de otro anterior del cual se copiaron y cotejaron los bienes que se
expresan, especificando su aprobacién? :

“...fueron trasladados y reduzidos en esta orden y forma de un inventario viejo
que hasta agora avido en el dicho colegio... [el visitador] conferio y cotejo este
dicho inventario con el viejo y lo aprobo ex¢epto algunas cosas que faltavan...”

Por tanto creemos que este documento puede corresponder en gran parte a lo
que habia sido la Biblioteca del Obispo.

2. BIOGRAFIA

Consideramos de especial relevancia en el momento de valorar esta Biblioteca
la relacion que, como conjunto bibliografico en su mayoria propiedad de D.
Rodrigo Mercado de Zuazola, pudo haber tenido con su vida y dedicacion.

Nacido en Onati en la segunda mitad del siglo XV, tras ser ordenado en
Ordenes Menores, se trasladé a Lérida y Salamanca, donde obtuvo el grado de
Bachiller en Derecho Civil y Canénico; fue abad y prior en varios monasterios,
y en 1511 fue nombrado Obispo de Mallorca, lugar al que parece que nunca
acudié.

Sin embargo, segin dice Lizarraldes, mostré més interés por los asuntos politi-
cos y administrativos. En 1499 fue nombrado Inquisidor de Valencia, donde con-
sigui6 el titulo de Doctor. En 1509 fue designado Consejero del rey Fernando, en
1512 Gobernador de Navarra y en 1519 Comisario de la Santa Cruzada y del

4.- LIZARRALDE, J.A. (O.F.M.) Historia de la Universidad de Sancti Espiritus de Ofiati, - Tolosa : Imp. de
Isaac Lépez de Mendizabal, 1930. - p. 114.

5-AU.0. A-3-1-1 exp. 2.

6.- AU.O. A-3-1-1 exp. 16.

7.-AU.0. A-3-1-1 exp. 16,1. 29 v.

8.- IZARRALDE, J.A. (O.F.M.). Historta de la Universidad de Sancti Spiritus de Ofiati. - Tolosa : Imp. de

Isaac Lopez Mendizabal, 1930. p. 12-13 ; “... mas desde ahora puédense abrigar presentimientos de que el reve-
rendisimo varén mitrado continuara siendo mas bien padre de los negocios del estado.”

178



ORIGENES DE LA BIRUOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

Consejo de la Inquisicién del Reino de Aragén, viviendo varios afios en Valencia.
En 1525, tras un breve periodo de ausencia en estos ambitos, obtuvo la
Presidencia de la Chancilleria de Granada, donde establecié su residencia.
Posteriormente se le concedi6 el traslado a la Sede de Avila, pasando a vivir a
Valladolid, donde fallecié el 28 de enero de 1548.

3. INVENTARIO DE LA BIBLIOTECA

Del inventario fechado en 1554 en el que centramos el estudio, nos ha intere-
sado Unicamente lo referente a los libros, en su mayoria ubicados en la libreria,
aunque en algunos casos también en la sacristia y en la capilla de San Miguel.
Sucesivamente se van afiadiendo los testimonios de las correspondientes visitas,
realizadas en 1555, 1556, 1557, 1558, 1559 sobre el primer inventario, deta-
llando Ginicamente los libros que faltan y esto a pesar del mandato dado por el
visitador el 5 de septiembre de 1558 para que se haga inventario nuevo porque
los inventarios contenidos “estan ya cargados de muchos escritos y estados...”?

La descripcién de los asientos bibliograficos es escueta y laconica, como es
habitual en este tipo de documentos de esta época. Se limita a especificar unas
veces el autor, el titulo o tan s6lo el nombre escueto con el que era conocido v las
menos el autor y el titulo; en ningin caso el lugar y afo de impresién, lo que evi-
dentemente no facilita la tarea de identificacion de las diversas obras y sus autores.

Nos llama la atencién la insistente mencion del tipo de encuadernacién, lo que
evidencia la gran importancia que tenia la presentacién externa de los ejemplares,
sin duda debido al diferente valor econémico que adquirian los libros segtin el tipo
de encuadernacién que presentasen.

Aparecen continuamente menciones de encuadernaciones en tablas de pape-
16n, en tablas de madera, en pergamino, en cuero de diversos colores.

4. ESTUDIO TEMATICO DE LA COLECCION BIBLIOGRAFICA

Hemos clasificado la coleccién en las categorias o clases siguientes : Autores
clasicos, Historia, Lingtiistica v filologia, Ciencias, Religién, y Derecho.

4.1. Obras escritas por los autores clasicos de la antigiiedad:

Bajo este epigrafe hemos incluido tanto las obras literarias, filoséficas, cienti-
ficas, como las histéricas. Los autores clasicos se encuentran bien representa-

9-AU.O.A-3-1-1 exp. 16,1 38 v.

179



GERARDO LUZURIAGA

dos: Platon, las obras sobre ética y filosofia de Aristoteles, Origenes,
Herédoto, Ptolomeo, Plutarco, Horacio, cuatro obras del famoso orador
Cicerén, la Metamorfosis de Ovidio, las Geérgicas de Virgilio, asi como las
obras de los grandes historiadores Valerio Maximo, Suetonio, Pomponio Mela,
Julio César, ademés de contar con obras de autores arabes y judios, Avicena Y
Maimonides, lo que evidencia las inquietudes culturales y espirituales de
Mercado de Zuazola.

A este capitulo pertenecen 28 titulos, a los que corresponden 32 voltimenes :
19, 27, 29, 33, 37, 44, 62, 64, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 84,
96, 98, 100, 103, 117, 118, 142, 145, 275.

4.2. Historia

La mayoria son verdaderas enciclopedias universales en las que se recogen los
acontecimientos historicos ocurridos hasta su publicaciéon. La Crénica de San
Antonino de Florencia, La Crénica del Mundo de Schedel, ilustrada con magnifi-
cos grabados, la Crénica de Jacopo Filippo de Bergamo, la Enciclopedia
Universal de Raffaele Maffei denominada Historia Bolaterrani, la obra de Marineo
Siculo sobre la guerra de Granada, Rapsodie Historiarum de Sabellico.

Son 8 titulos y 12 volumenes : 16, 34, 35, 59, 77, 82, 86, 139.

4.3. Literatura, lexicografia, dialéctica, gramaticas e idiomas

No podian faltar este tipo de obras, reflejo del momento histérico de la transi-
cion de la Baja Edad Media a los tiempos modernos, en los que se comienza a dar
importancia a las artes y a las lenguas vernaculas. Entre ellas destacamos las obras
de Juan y Francisco Pico de la Mirandola, la obra poética de 32 estrofas del poeta
siciliano D’Alcamo Rosa fragante, De Regimine principum de Egidio de Roma, —
una de las obras de mayor difusién, en la que se trata de la teoria politica en
torno al estado—, De Monarchia mundi o De regia potestate.

Sobre filologia mencionaremos un diccionario griego, tres artes griegas, un
Vocabulario Eclesiastico, la obra de Macrobio, eminente gramético latino del siglo
IV, los vocabularios de lengua latina de Fray Ambrosio de Calepio, denominados
Calepinos, asi como ejemplares en diversos idiomas, veintidos cuerpos sobre latin
v graméticas, libros de francés y treinta y tres cuerpos sobre el italiano.

Son 29 titulos y 110 volamenes : 46, 51, 52, 79, 80, 81, 87, 88, 94, 101,
102, 121, 123, 129, 144, 147, 148, 149, 150, 173, 174, 178, 246, 257,
263, 272, 273, 276, 278.

180



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

4.4. Obras cientificas

Mencionaremos una especie de enciclopedia general de conocimientos que
tuvo una gran acogida a fines del siglo XV, la obra de Bartolomé Anglicus De pro-
prietatibus rerum, las obras de astronomia : Theorica planetarum (26), Sphera
mundi (48), Elucidatio Astrolabii (85, 113), y sobre medicina : Practica medicinae
(119), Hortus sanitatis (60), Historia de las yerbas de Medina (270).

Corresponden a este capitulo 23 titulos y 28 volumenes : 26, 30, 31, 47, 48,
49, 60, 63, 83, 85, 95, 109, 112, 113, 119, 130, 132, 133, 134, 138, 142,
270, 277)

4.5. Religion

4.5.1. Escritos religiosos y libros litargicos

Ademas de los cinco Libros de Horas, de un Cantoral, un Pentifical, la Bula
contra errores Martini Luteri, varias Biblias, dos Nuevos Testamentos en griego,
los Comentarios de los Salmos de Michele Angriani o los de Titelman, el inventa-
rio cita tres Misales y cuatro Breviarios, uno Romano Viejo, otro de San Jeronimo
y dos de Palencia.

Son 34 titulos y 72 volamenes : 2, 3, 4, 5, 6, 13, 17, 18, 23, 24, 40, 45, 50,
56, 89, 90, 106, 107, 108, 122, 124, 126, 268, 269, 274, 282, 283, 284,
285, 286, 287, 288, 289, 290.

4.5.2. Patristica, escritos espirituales y teologia

Seccién constituida por los escritos de San Jerénimo, de San Atanasio, San
Eugipio, la obra de Celo et mundo de San Alberto Magno, asi como los veinti-
trés cuerpos de Alfonso de Madrigal (1) y la Summa Angelica de Angel de
Clavasio.

En cuanto a los tratados teolégicos, hallamos dos libros de Pietro LLombardo,
autor de los Cuatro Libros de las Sentencias —texto de todas las Escuelas de
Teologia hasta que comenzé a ser sustituido por la Summa de Santo Tomas—, ast
como varias glosas y comentarios sobre el Maestro de las Sentencias, las Partes
Teolégicas de San Antonino de Florencia, las obras de Gabriel Biel, autor que
influiria en Lutero.

Son 21 titulos y 57 volimenes : 1, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 20, 21, 41,
bh, 57, 568,93,110, 111, 125,127, 128.

181



GERARDO LUZURIAGA

4.5.3. Textos sobre Concilios

Figura también una recopilacién de los diversos concilios en dos voliimenes
(22, 256) y el Sinodo de Jaén (252).

4.5.4. Libros de devocién vy religiosos de diversos asuntos

Entre los libros de lecturas devotas cabe citar tres libros en romance El Monte
Calvario, De las Siete palabras, y Oratorip de religiosos (291) y entre los libros
religiosos de diversas materias, la obra de Nicolas Aymerich sobre la Inquisicion,
de Primatum Petri (36), o Clitobeo contra Lutero (38).

Son 13 titulos y 15 voltimenes : 28, 32, 36, 38, 39, 43, 53, 54, 67, 92, 104,
260, 291.

4.6. Derecho

La jurisprudencia del siglo XVI se sigue basando en “El Corpus Juris Civilis y
Canonici”10 y en los comentarios de los maestros del Siglo Xl en adelante, aun-
que se aprecia una renovacion del derecho comtin, basado en la mayor especiali-
zacion de materias y el estudio legislativo de cada reino o territorioll,

4.6.1. Textos fundamentales del Derecho Civil y Canénico

Estan constituidos por el Corpus Juris Civilis y el Canonici, recopilaciéon éste
de la legislacion canénica, formada por “El Decreto de Graciano”, —creado en
1150, que contiene todos los decretos aparecidos hasta entonces—, “Las
Decretales de Gregorio IX” —publicadas en 1234, que contienen los edictos al
margen del Decreto de Graciano—, “El Sexto” (1298) —que reune las
Decretales aparecidas hasta Bonifacio VIIl—, “Las Clementinas” (1314) —que
recogen las Constituciones de Clemente V y otras anteriores—, “Las
Extravagantes” (1500) —que es la recopilacion de Decretales dictadas por Juan
XXIl y Papas anteriores—. La Biblioteca poseia una interesante coleccién de
legislacién canonica y civil.

El Corpus Juris Civilis, compilacién del derecho romano, fue realizado por
Justiniano en el siglo VI y esta integrado por “Las Instituciones”, “El Digesto”
—conjunto de fragmentos de juristas clasicos—, “El Cédigo” —compilaciéon de

10.- Hampe Martinez, Teodoro. Lecturas de un jurista del Siglo XVI. Anuario de Estudios Americanos, X1I,
1984, p. 143-193.

11.- Clavero, Bartolomé. Temas de Historia del Derecho. Derecho Comiin.- 22 ed. - Sevilla, 1979.

182



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

las Constituciones Imperiales desde Adriano hasta Justiniano— y “Las Novellas”
edictos posteriores a Justiniano.

En conjunto son 11 titulos y 22 volimenes : 224, 225, 226, 227, 228, 229,
230, 234, 235, 236, 271.

4.6.2. Glosas v comentarios a los textos fundamentales del derecho

Consideramos como tales los realizados por antiguos maestros de la
jurisprudencia, Juan de Torquemada sobre el Decreto, los comentarios relativos a
las Decretales de Zabarella, las glosas de Johannes de Imola, de Enrico
Bartolomei, denominado el Cardenal hostiense, asi como los comentarios sobre el
Sexto, de Pietro de Ancarano. Por lo que se refiere al Derecho Civil entre la nutri-
da representacion mencionamos las glosas de Alberico da Rosciate, de Johannes
de Platea, asi como los comentarios al Derecho Feudal de Baldo degli Ubaldi vy de
Giovanni de San Giorgio.

Son 59 titulos y 172 volimenes : 61, 65, 151, 152, 153, 154, 155, 156,
157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170,
172, 175, 176, 177, 181, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 197, 198, 201,
202, 203, 204, 205, 206, 207, 210, 212, 213, 214, 215, 217, 218, 219,
221, 231, 232, 233, 244, 247, 255, 266, 280.

4.6.3. Comentarios sobre temas concretos del derecho

Incluiremos entre ellas las obras sobre los Maleficios de Angelo de Gambilione,
la obra del Obispo de Calahorra Bernardo Diaz de Luco sobre la Practica
Criminal, De regulis juris de Felipe Decio, De servitutibus de Bartolomé Cepolla, o
Diccionarium juris de Albericoda Rosciate.

Son 11 titulos y 13 volimenes : 97, 131, 172, 182, 191, 194, 220, 222,
223, 264, 265.

4.6.4. Compilaciones de obras de varios autores

Estan constituidas por las obras destinadas a reunir la opinién de diversos auto-
res. Hallamos entre los ejemplares examinados dos tratados de diversos autores
(114, 189} y el compendio de las Decisiones de Rota. En este mismo apartado
incluimos las recopilaciones de sentencias o dictamenes de diferentes autores indi-
viduales, como Los Consejos de Felipe Decio o de Oladrado da Ponte.

Son 10 titulos y 18 volimenes : 114, 171, 179, 189, 193, 196, 209, 211,
238, 243.

183



GERARDO LUZURIAGA

4.6.5. Textos de legislacion de los diversos reinos

Larga es la relacién de titulos que hacen referencia a las diversas legislaciones vy
costumbres de los distintos reinos y lugares. Hay un ejemplar de las
Constituciones Imperiales (208), —ordenamiento legislativo que determina los
derechos y obligaciones particulares del &mbito politico, civil y religioso—, las
Constituciones de Sicilia (251), las Decisiones de Napoles de Matteo Afflitto,
Decisiones del Delfinado de Guy Pape (241), asi como dos ejemplares de las
Constituciones de Catalufia, las Constituciones de Salamanca (261), las
Constituciones de Tarragona (262), los Fueros de Aragén (248), las leyes de
Madrid (254), los Fueros de Valencia (183), el Fuero Nuevo (191), las leyes de
Toro glosadas por Castillo (239) y otras comentadas por Juan de Palacios Rubios
(240), las Siete Partidas, unas nuevas y otras viejas, asi como la obra de Palacios
Rubios De iustitia et jure obtentionis et retentionis Regni Navarrae —derechos
que los reyes de Castilla tienen sobre el Reino de Navarra—.

Son 19 titulos y 22 volimenes : 183, 192, 200, 208, 216, 239, 240, 241,
242, 245, 248, 250, 251, 253, 254, 261, 262, 267, 281.

4.7. Obras de diversas materias o sin poder especificar

Agrupamos en este apartado obras como Calendario romano (42), Florida
corona (75), De vita et maginibus imperatorum (115), Econémicas (140), o
Disputatio Raymundi (141).

Son 14 titulos y 14 volumenes : 25, 42, 75, 91, 105, 115, 120, 140, 141,
146, 180, 199, 237, 249.

4.8. Manuscritas

El inventario especifica que las obras nimeros 99, 116, 279 estan escritas a
mano.

4.9. Expurgadas

Asimismo precisa que las obras de Erasmo Catélogo de las obras, Lengua y
Libero arbitrio, fueron sacadas por prohibidas y dos de ellas quemadas (135,
136, 137).

184



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

5. ANALISIS TEMATICO

El Colegio en aquel tiempo poseia una valiosa biblioteca, tanto por la calidad
de los ejemplares como por su cantidad, constituida por 293 libros que hacen un
total de 592 volimenes, lo que para la época es un nimero estimable.

Un 42 % del fondo bibliogréfico corresponde al campo del derecho, incluyendo
las ultimas ediciones de su tiempo y la compilacién de diversos autores.

Considerable también es el fondo de obras religiosas, aproximadamente un
25%, siendo escasa o nula la seccién que denominariamos de entretenimiento,
como podrian ser los libros contemporéneos de poesia, teatro, libros de caballe-
ria, etc.

La presencia en la biblioteca de autores clasicos, gramaticas de lenguas verna-
culas y obras de eminentes humanistas como Lorenzo Valla —el maestro de la
filologia clasicista—,Juan Pico de la Mirandola, Erasmo de Roterdam, Guillaume
de Bude, entre otros, nos hace presagiar un cierto acercamiento a este nuevo
movimiento cultural.

Pero no cabe la menor duda que la influencia de la filosofia escolastica fue muy
grande, ya que una gran parte de este fondo bibliogréfico lo constituyen la
Summa Teolégica de Santo Tomés, los libros de las Sentencias de Pietro
Lombardo y los comentarios de diversos autores al mismo, fundamento de la
ensenanza teologica durante toda la época escolastica.

6. TITULOS CONSERVADOS

Hemos puesto primordial empefo en aclarar cuéntos y cuéles son los ejempla-
res que conserva la actual biblioteca de los que constan en el documento citado
anteriormente y al mismo tiempo, por exclusién, cuales son aquéllos que han
desaparecido.

Para ello hemos comenzado examinando la descripciéon de las obras realizada
en el inventario de 1554, identificando las obras que aparecen en él con los regis-
tros de los libros que se conservan actualmente en la biblioteca y que hayan sido
impresos antes del afio de 155412, Para llevar a cabo esta tarea nos ha sido de
gran utilidad el Catdlogo de incunables y obras impresas del Siglo XVI13.

12.- AU.O. A-3-1-1 exp. 16.
13.- Luzuriaga Sénchez, Gerardo. Catélogo de incunables e impresos del Siglo XVI de la Universidad de

Oiati = Onatiko unibertsitateko liburutegiko XVI. mendeko impreso eta inkunableen katalogoa - Donostia -
Gipuzkoako Foru Aldundia, 1991.

185



GERARDO LUZURIAGA

De los 293 titulos y 592 volimenes con que contaba la biblioteca, hoy se con-
servan 111 titulos y 211 volumenes,lo que representa un 38%. Es preciso desta-
car que, aunque parezca lo contrario, no se puede considerar como importante el
nimero de libros que han desaparecido, dada la cantidad de avatares en la que se
ha visto envuelta a lo largo de los siglos la Universidad. Concretamente durante
todo el siglo XIX sufri6 constantes supresiones y estuvo dedicada a Instituto de
Segunda Ensefanza, Escuela de Agricultura, Seminario Conciliar, Hospital, etc. y
en 1902 fue suprimida definitivamente por Orden del Ministerio de Instruccién y
Bellas Artes.

Ya desde 1556, al realizar los inventarios posteriores anexos a éste, se indica
que se han sacado 47 volimenes, unos para su venta, bien por encontrarse repe-
tidos o por considerarlos inutiles o superfluos para la nueva biblioteca de la
Universidad, otros se queman por prohibidos y en otros se sefiala que han desa-
parecido en afos posteriores. La mayoria de estas notas se consignan en los mar-
genes del propio inventario.

Un anélisis estadistico por grupos teméticos del nimero de libros conservados
nos revela claramente qué tipo de libros han llevado la peor parte.

Bc.2de 1554 | Be.@ actual | % conserv.
1. Clasicos 28 7 25%
2. Historia 8 4 50 %
3. Lingtiistica 29 4 13,7 %
4. Ciencias 23 3 13%
5. Religion 72 26 36,1 %
6. Derecho 109 60 55 %

Llama la atencién la escasa conservacién de obras de caracter lingtiistico y
cientifico, entre estas tltimas las dedicadas a astrologia. Por el contrario observa-
mos que religién y derecho son los campos de los que més obras se mantienen,
quizas debido a la presencia ininterrumpida de los estudios de Teologia y Derecho
en esta Universidad.

186



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

Inventario de los libros de 1554

En esta relacion figura en primer lugar un niimero entre paréntesis, que es el
que nosotros hemos asignado a cada obra para poder identificarla. A continua-
cién transcribimos el asiento que figura en el documento original.

Cuando hemos identificado el autor de las obras, se ha colocado entre corche-
tes el encabezamiento tal y como se citaria en la actualidad. Cuando la referencia
bibliogréfica aparece completa, se trata de libros cuyo titulo atin se conserva en el
fondo bibliogréfico. Sin embargo, de esto no se puede llegar a la conclusion de
que se trate del mismo ejemplar, ya que es posible e incluso probable que las
obras originales hayan desaparecido y las que actualmente se conservan se hayan
adquirido posteriormente. Esto se solventaria realizando un estudio de todos los
inventarios que se conservan en el archivo de la Universidad. Por otro lado, no
siempre se puede identificar con toda seguridad una obra con los escasos datos
que aparecen en el inventario.

Los textos entre paréntesis son las anotaciones que figuran al margen en el
documento y que, como ya hemos mencionado, se fueron afadiendo al hacer
inventarios posteriores.

(1) veynte y tres cuerpos del buen Tostado, en madera
(La Biblioteca conserva 4 libros del Tostato.)

(2) la glosa ordinaria en siete cuerpos con el repertorio, en madera.
[NICOLAS DE LYRA. Glosa Ordinaria (La Biblioteca conserva 8 libros))

(3) las partes de santo thomas en 4 volumines
[TOMASSO DE VIO. Summa de Santo Tomas. (La Biblioteca conserva 4
libros)

(4) El mismo sobre el Maestro de las sententias en tres volumines, en tablas de
papelon.
[TOMAS DE AQUINO, Santo. Super quartum librum magristri sententiarum...
- Venecia : Giorgio Arrivabene, 1514-1520.]

(5) Santo thomas sobre san matheo encoadernado de la misma manera (falto
anno de 1559 rector marquez [tachado))
[TOMAS DE AQUINO, Santo. Sancti Thome... expositiones in Mattheum... -
Venecia : Herederos de Octaviano Scoto, 1527 ]

(6) El mismo sobre san Pablo encadernado en tablas de madera.
[TOMAS DE AQUINO, Santo. Diui Thome... in beati Pauli apostoli espisto-
las... - Paris : Nicolas Prevost, 1532.]

(7) los quotlibetales de santo thomas en pergamino.

(8) Grabiel dos sobre el Maestro y vno sobre el canon enquadernados en pergamino.

[BIEL, Gabriel. In tertium librum sententiarum... - Basilea : Jacobus Pfortzen,
1508. Lyon : Jean Cleyn, 1514.]

187



GERARDO LUZURIAGA

(9) Suplementum Gabrielis encoadernado en papelon negro.

[BIEL, Gabriel. Repertorium generale... - Lyon : Jacques Myt, 1526-1527.]

(10) dos Maestros de las sentencias vno mayor en tablas y otro menor de papelon
(falto el vno [tachado]. sacose vno [PIETRO LOMBARDO)]

(11) Durando sobre el Maestro en dos volumenes en papelon.

[DURAND DE SAINT-PURCAIN, Guillaume. liber tertius sententiarum... -
Paris : Jacques Merlin, 1508 ]

(12) Scoto en tres cuerpos sobre el Maestro en pergamino.

[DUNS, Johannes Scotus (O.F.M.). Primus liber... super sententias. - Paris :
Jean Graion, 1513 ]

(13) Las Concordangias de la biblia.

(BIBLIA. Concordantiae maiores sacrae bibliae... - Estrasburgo : Cnot]...
[ouchus, 1526.]

(14) Agustin de ciuitate dei, en pergamino
[AGUSTIN, San]

(15) las partes theologales del Arcobispo de florengia dobladas unas en papelon y
otras en madera. 8 cuerpos (Sacaronse las quatro para venderse porque avia
dobladas)

[ANTONINO, San, Arzobispo de Florencia. Totius summe maioris... - Lyon :
Jean Cleyn, 1516]

(16) del mismo las partes historiales tres cuerpos en papelon.

[ANTONINO, San, Arzobispo de Florencia. Chronica Antonini... - Lyon,
Jacques Myt, 1527 ]

(17) Joanes maioris sobre san matheo en tablas de madera.

[MAJOR, Johannes. Euangelium... Mattheum. - Paris : Jean Graion, 1518.]

(18) El incognito sobre los psalmos dos cuerpos, en papelon
[ANGRIANI, Michele. Commentariorum in psalterium... - Alcala de Henares
: Arnaldo Guillen de Brocar, 1524 )

(19) Origenes en dos volumines en tablas de madera.

[ORIGENES. Tertius et quartus tomi operum Origenis... - Lyon : Vincent
Portonariis, 1536.]

(20) Adriano sobre el 4 en tablas (Llebole el Padre recalde porque hera
suyo.[Tachado))

(21) Epistolas de s. Jeronimo en pergamino.

[JERONIMO, San. Diui Eusebii... opera... - Paris : Claudius Chevallon,
1533-1534 |

{22) Los concilios generales en dos cuerpos.

(CONCILIO. Quattuor Conciliorum generalium... - Paris : Galliot du Pré,
1524 -2 v]

(23) Titelman sobre los psalmos en madera
[BIBLIA. A.T. SALMOS. Elucidatio in omnes psalmos iuxta veritatem vulga-
tae et ecclesiae... - Amberes : [Antonio Morensis, 1540.]

188



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ONATI

(24) Rupertus abbas, en tablas
[RUPERTUS, Abbas Tuitiensis. Ruperti Abbatis... in Cantica Canticorum... -
Colonia : Francisco Birckmann, 1526-1527 ]

(25) Petrus de Aliaco, un cuerpo, papelon
[PIERRE D’AILLY]

(26) theorica planetarum en tablas

(27) Opera Plato. en pergamino

(28) Directorium fidei en papelon

(29) Solino en papelon, un cuerpo

(30) Genealogia de Joan bocacio en tablas
[BOCCACIO, Giovanni. Genealogiae loannis Boccatii... - Venecia :
Augustinus Zanius, 1511.]

(31) De proprietatibus rerum en tablas, vn cuerpo
[BARTHOLOMEUS ANGLICUS. Liber de Proprietatibus rerum... -
Estrasburgo : Imp. lordanus de Quedlimburg, 1485 .]

(32) Trimphus Christi En papelon
[TRIUMPHUS Christi [esu contra infideles. - Salamanca : Alfonso de Porras,
1524))

(33) Aristoteles de philosophia en pergamino vn cuerpo

(34) Cronica mundi en tablas, un cuerpo
[SCHEDEL, Hartmanus]

(35) Sabelico en tres cuerpos en papelon.
[SABELLICO, Marco Antonio Coccio. Rapsodie historiarum Enneadum
Marci...ab orbe condito ad annum salutis humano 1504. - Paris : Jean Petit,
1513-1517]

(36) de primatum petri en pergamino.

(37) las Hethicas de Aristoteles. vn cuerpo
[ARISTOTELES. Aristotelis ad Nicomachum... ethica... - Paris : Michel
Vascosan, 1554.]

(38) de vitis pontificum en pergamino, un cuerpo

(39) Clitobeo contra lutero en papelon
[CLITHOVE, Josse]

(40) testamento nuevo en griego
[BIBLIA. N.T. Nouum testamentum graece. - Hagenoae : Thomae Anshelmi
Badensis, 1521.]

(41) Suma Angelica en papelon.
[ANGEL DE CLAVASIO, Beato. Summa Angelica. (La Biblioteca conserva 3
obras):
Venecia : Giorgio Arrivabene, 1504
Lyon : Jacques Myt, 1516.
Lyon : Jean Moylin de Cambray, 1529]

189



GERARDO LUZURIAGA

(42) Calendarium romanum en tablas de madera.

(43) Opera Alberti Comitis Carpen en pergamino.

(44) Dos Josephos de bello judaico el antiqui, el vno en tablas y el otro en perga-
mino.
[FILON, Judio. [losephi Iudei Historici precaria opera). - Paris : Francos
Regnault, Jean Petit, 1514 ]

(45) psalterium en diuersas lengoas, papelon
(BIBLIA. A.T. SALMOS. ¢4Psalterium, hebreum, grecum, arabicum... -
[Genuae] : Petrus Paulus Porrus, 1516.]

(46) Albornoz de Regimine Principum, en pergamino
[AEGIDIUS ROMANUS)

(47) Julio firmio en tablas de madera vn cuerpo
[FIRMICO MATERNO,,Julio (el joven). Iulii Firmici astronomicorum libri octo
integri... - Impressum Rhegii Lingobordiae : Francisco Mazalis, 1503)

(48) Spera mundi en pergamino, vn volumen

(49) phisionomia en pergamino

{50) Honcala vn cuerpo en papelon
[HONCALA, Antonio. Antonii Honcalae... interpretatur pentaplon... - Alcala
de Henares : Juan de Brocar, 1546.]

(51) Joanes Picus mirandula vn cuerpo en pergamino.
[PICO DELLA MIRANDOLA, Giovanni. [loannis Pici Mirandulae omnia
opera...| - Venecia : Guglielmo Fontaneto, 1519]

(52) Francisco Pico mirandulensis Comes, su sobrino otro cuerpo en pergamino
[PICO DE LA MIRANDOLA, Francisco]

(53) Andreas Cremonensis de Passione domini vn cuerpo en pergamino.

(54) De concepcione Beatae Mariae Virginis en pergamino.

(55) Opera Athanasii vn cuerpo en tablas de madera.
[ATANASIO, San. Athanasii...opera. - Paris : Jean Petit, 1519.]

(56) Christopolitanus i Jacobo de Valencia super psalmos vn cuerpo en perga-
mino
[VALENCIA, Santiago de]

{(57) Tabla de Honcala sobre S. Jeronimo en tablas de madera
[HONCALA, Antonio. [Index operum Hieronymi...] - Alcala de Henares :
dJuan de Brocar, 1545]

(58) Egesipo en tablas de papelon.
[EUGIPIO, San]

{59) Supplementum Chronicarum en pergamino.
[JACOPO FILLIPO DA BERGAMO. [Supplementum suplementi Chroni-
carum...] - Venecia : Georgio de Rusconibus, 1513.]

(60) Hortus sanitatis en pergamino, vn cuerpo

190



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

(61) Guido vn cuerpo en pergamino.
[GUIDO DE BAISIO. (La Biblioteca conserva dos obras) Lectura...sexto
Decre. - Venecia : Fipippo Pincio, 1503.
Archidia. super Decreto. - Lyon : Trechsel, 1535.]

(62) Auicena en pergamino vn cuerpo.

(63) Stephanus aqueus Sobre Plinio de natural historia en pergamino un cuerpo.

(64) Valerio maximo en pergamino comenta.

[VALERIO MAXIMO, Publio. Valerius Maximus cum duplici commentario his-
torico... - Paris : Jean Petit, 1510.]

(65) Catolicon En tablas vn cuerpo.

[BALBUS, Johannes. Catholicon loannis lanuensis. - Lyon : Mattias Huss,
1491)

(66) Herodoto en tablas vn cuerpo

(67) De plantu eclesiarum en pergamino vn cuerpo

(68) Rabi moyses en pergamino
[MAIMONIDES)

(69) lucanos dos cuerpos doblados vno en tablas y otro en pergamino (Sacose el
uno que fue el de pergamino)
[LUCANO, Marco Anneo. M. Annei Lucani Cordubensis pharsalia cum
duplice explanatione... - Paris : Jean Petit, 1506.]

(70) Horatio con comento en pergamino.

(71) Cicero de Oratore en pergamino vn cuerpo.
[CICERON, Marco Tulio. [in libros rhetoricorum...] - Paris : Jodocus Badius,
1508.]

(72) Orationes de Ciceron en pergamino vn cuerpo

(73) Lactantio Phirmiano en pergamino
[LACTANCIO, Lucio Celio Firmiano]

(74) Suetonio comentado en pergamino

(75) florida corona en pergamino vn cuerpo

(76) Logica de Siliceo, en pergamino vn cuerpo

(77) Historia bolaterrani en pergamino
[MAFFEI, Raffaele]

(78) Ouidio Metamorphosis vn cuerpo en tablas

(79) Boccabulario ecclesiastico en pergamino

(80) Bocabularium Grecum en papelon

(81) Tres artes griegas (sacaronse las dos por superfluas)

(82) Blondio En dos cuerpos en papelon

[BLONDUS, Flavius. Historiarum ab inclinatione romanorum imperii deca-
des. - Venecia : Octaviano Scoto, 1483.]

(83) Joanes de Vigo en papelon
[VIGO, Giovanni de]

191



GERARDO LUZURIAGA

(84) Juuenal en pergamino con comento
[JUVENAL, Decimo Decio]
(85) Elucidatio Astrolabii en papelon
(86) Marineo Siculo de bello Granate vn cuerpo en pergamino
(87) De Regimine principum en pergamino
(88) Laurencio Valla en pergamino
[VALLA, Lorenzo. [Laurentii Vallensis in libros elegantiorum...] - [S.L. : s.n.,
s.a.]]
(89) Vita San martini et Nicolasi en pergamino
(90) Epistola Gregorii en pergamino vn cuerpo
(91) Conciliador en tablas vn cuerpo
(92) Vitae principum en papelon
(93) de Celo et mundo en pergamino vn cuerpo
[ALBERTO MAGNO, San|
(94) Macrobio en pergamino vn cuerpo
[MACROBIO, Aurelio Teodosio]
(95) Sphera mundi et Theorica planeta vn volumine en pergamino
(96) Epistolas de Cigeron en pergamino vn cuerpo

(97) Maleus maleficarum en pergamino
[INSTITORIS, Henricus]

(98) Vn quintiliano con comento en tablas
[QUINTILIANO, Marco Fabio. [M.F. Quintiliani Oratoriarum Institutio-
num...] - Paris ; Jodocus Badius, 1516]
(99) wn libro antiquissimo scripto de mano de sagrada scriptura en tablas.
(100) dos [tachado] tolomeos en papelones (Sacose un tolomeo para vender)
(101) Dos [tachado] vn Calepinos en pergamino.(ltem se saco vn calepino que
falto para que se venda si se hallare)
[AMBROGIO DE CALEPIO]
(102) Rationale vetus en tablas
(103) Georgicas de Virgilio comentario en pergamino
(104) Suma de parte ecclesiae en pergamino
(105) Jacobus Almain vn cuerpo en papelon
{ALMAIN, Jacques]
(106) expositio super apocalipsim Joachini abbatis.
[JOAQUIN, Abad]

(107) quatro bribiarios vno rromano viejo y otro de S. Jeronimo y otros dos de
Palencia todos en tablas.

(108) Dos libros, Horas y psalmos, que eran del s. obispo. (Tienelas el S. Ybanes
las vnas porque las quiere comprar.)

{109) logica de titelman en tablas

192



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTICUA UNIVERSIDAD DE ORATI

{110) vna glosa sobre el Maestro de las sentencias en tablas

(111) de terminis theologie en pergamino

{(112) compendium perspectiue en pergamino

(113) Elucidatio Astrolabii en pergamino

(114) Tractatus authores varii de rroma en papelon

(115) de vita et ymaginibus imperatorum en papelon

(116) liber generationis Caroli 5 imperatoris de mano de pergamino encoaderna-
do en papelon

(117) vn quintiliano en pergamino

(118) un Pomponio Mela en pergamino

(119) Pratica medicinae en pergamino

(120) Supplementum Ephemeridum en tablas

(121) En la misma caxa ay dos libros en pergamino de romance
pie y ojos de la rosa fragante
[D’ALCAMO, Cielo]

(122) Enarratio in psalmun 33 en pergamino
[BIBLIA. A.T. Salmos]

(123) Expositio in principium Joanis, pergamino

(124) Bulla contra errores martini luteri en pergamino

(125) Ocham de potestate pape, en pergamino
[OCCAM, Guillermo dej

(126) Ordinarium misse en pergamino

(127) terminos de Enzinas en pergamino

(128) Dos logicas la vna en pergamino y la otra en tablas que es terminos del
mismo Enzinas (129} De monarchia mundi vn librillo en tablas

(130) Vn librillo de medicina en rromance

(131) obediencia publica de Alexandro en pergamino
[TARTAGNA, Alessandro]

(132) introductio Cosmographie en pergamino

(133) Astrologicae praeditiones, pergamino

(134) Amicus medicorum en pergamino Maestro Joannis Ganniueti [GANIVET,
Jean]

(135) Catalogo de las obras de Erasmo en pergamino (Sacado por prohibido)

(136) Lingua Erasmi en papelon (quemose prohibido)

(137) Erasmo de libero arbitrio en papelon {(quemose prohibido)

(138) Tartareto sobre philosophia en pergamino

(139) Janua artis en pergamino de rraymundo

(140) Economicas, en pergamino

(141) disputatio rraymundi en pergamino

{142) Antonio Goarineacio en pergamino es de medicina

193



GERARDO LUZURIAGA

(143) Plutarco en griego ciertas obras en pergamino

(144) Epistolas de Plinio en papelon

(145) Officios de Cigeron en papelon

(146) liber de ymaginibus en papelon

(147) vn dialogillo de la muerte del papa Julio en pergamino

(148) libanio sophista en griego y latin, en pergamino
[LIBANIO]

(149) de sapientia et arte Epistolandi en pergamino.

(150) ytem vn tratadillo de matrimonio del rey de ynglaterra de rrofense...
[JUAN FISHER, San]

(151) Abbades en nueve cuerpos en papelon.
[DE TUDESCHI, Niccolo. (La Biblioteca conserva 11 libros. Puede tratarse
de la obra Super Decretales. - Lyon : Jean Petit, 1522)]

(152) Joan de Turrecremata sobre el decreto, quatro partes.
[TORQUEMADA, Juan de. loan. de Turre Cremata super toto Decreto. -
Lyon : Jean de lonuelle, 1519.]

(153) Antonio de butrio en papelon ¢inco cuerpos.
[ANTONIO DE BUTRIO. Super Decretales - Venecia : Jean y Gregorius de
Gregoriis, 1501-1503]

(154) Domenico sobre el decreto, vn volumen en papelon
[DOMENICO DA SAN GEMIGNANO. Clarissimi... lectura super sexto libro
Decretalium. - Trento : Bonifacius Marchionis, 1522.]

(155) Cardenal sobre decretales quatro partes y vna sobre clementinas encoarde-
nado todo en papelon
[ZABARELLA, Francisco, Cardenal. [Cardinalis Zabarella super primo (quin-
to) Decretalium.] - Venecia : Andrea de Asula Torresani, 1502.
Celeberrimi... commentaria in clementinarum volumen. - Trento : Giovanni
Gilioto de Ferrari, 1522.]

{156) Inmola sobre las decretales en 3 cuerpos en papelon [TARTAGNA,
Alessandro]

(157) Joan de anania vn cuerpo sobre decretales
[D’ANANIA, Giovanni. loahannis de Anania... super quinto Decretalium. -
Lyon : Jacques Sacon, 1521.]

{158) Hostiense en quatro partes sobre decretales
[BARTOLOMEI, Enrico. (La Biblioteca conserva 4 libros))

(159) Arcediano sobre el decreto
[GUIDO DE BAISIO. Archidia. super Decreto - Lyon : Trechsel, 1535 ]

(160) Baldo sobre las decretales en pergamino vn cuerpo
[BALDI, Baldo Degli]

(161) filipo decio sobre decretales en papelon
[DECIO, Felipe. Solemnia... super titulis principalibus Decretalium. - Lyon :
Jean de Moylin, 1527 )

194



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ONATI

(162) phelino en tres cuerpos en tablas de madera (Sacaronse desta caxa quatro
cuerpos de pedro de anchariano de los doblados para venderse. abajo que
se encadenaron)

[SANDEO, Felino Maria. Operum Felini Sandei... - Lyon : [s.n.],
1541-1546)

(163) Enrrico en dos cuerpos en pergamino
[BARTOLOMEI, Enrico. summa... - Lyon : Jacques Mareschal, 1518.

Lyon : Jacques luntae, 1548.]

(164) Anchariano en diez cuerpos los ocho de pergamino letura doblada vy los dos
el vno consejos y el otro sobre el sexto en papelon.
[PIETRO D’ANCARANQO. (La Biblioteca conserva 6 libros)]

(165) Preposito tres cuerpos, dos sobre el decreto y uno sobre el 4 de las decreta-
les todos en papelon colorado.

[SAN GIORGIO, Giovanni Antonio de. Comentum... decretorum
Gratiani...] - Lyon : Jacques Sachon, 1519.
Aurea. .. super quarto Decretalium. - Lyon : Gilbertus de Villiers, 1520.]

(166) philipo franco sobre el sexto en tablas de papelon
[FRANCHI, Filippo de. Clarissimi iuris... super sexto Decretalium. - Lyon :
Jean de lonuelle, 1522)

(167) Dominico sobre el sexto en papelon
[DOMENICO DA SAN GEMIGNANO. Clarissimi... lectura super sexto libro
Decretalium¢5 - Lyon : Bonifacius Marchionis, 1522.]

(168) Arcediano sobre el sexto papelon.

[GUIDO DE BAISIO. Lectura d. Archidiaconi super sexto Decretalium. -
Venecia : Felippo Pincio, 1503.]

(169) Joan andres sobre el sexto pergamino
[ANDREA, Giovanni d’. Mercuriales questiones super regulis iuris,.. - Pavia :
Felippo Pincio, 1499 ]

(170) Suma hostiensis en papelon.

[BARTOLOME, Enrico. Summa... - Lyon : Jacques Mareschal, 1518.
Lyon : Jacques Intae, 1548.]

(171) decisiones de rrota en pergamino.

[DECISIONES Rote noue et antique cum additionibus. - Venecia :
Benardinus de Benaliis, 1496.]

(172) Barbagio tres cuerpos vno de prestancia Cardinalium y dos super decretales
en pergamino.
[BARBAZZA, Andrea. De prestantia Cardenalium - Bononia : Ugon
Rugerius, 1487.
Secunda pars Abb. supersecundo Decretalium. - Lyon : Jacques Mareschal,
1622. ]

(173) de Regia potestate pequerio en pergamino.

(174) de re militari pequeiio en pergamino.

195



GERARDO LUZURIAGA

(175) rrepetio Cleme. Saepe de Jeorgio natan en pergamino.

[NATTA, Georgius. Solemnis repetitio Clemen. sepe de Verborum... - Pavia
: Christophorus de Canibus, 1492.]

(176) Innocencio super decretales, vn cuerpo.

[INOCENCIO IV, Papa. Super quinque libros Decretalium. - Lyon : Jean de
Moylin, 1525,

(177) Imola sobre Clementinas en papelon
[TARTAGNA, Alessandro]

(178) tractatus clausularum en papelon

(179) Consejos de calderino en papelon

{(180) Fortunio Garcia en papelon
[GARCIA DE ERCILLA, Fortun]

(181) Alberico sobre codigo y ff. [digesto] ocho cuerpos en papelon (falta una
parte hallose descargo el bachiller Ybatao porque era a su cargo.
[ALBERICO DA ROSCIATE. Super Codice. - Lyon : [s.n.], 1534. (La
Biblioteca conserva 6 libros)]

(182) Dictionario del mismo en pergamino.

[ALBERICO DA ROSCIATE. Lexicon siue dictionarium vtriusque iuris. -
Pavia : Michel y Bernardinus de Garaldis, 1498]
(183) Forus Valencie en papelon.
[FURS de Valencia - Valencia : Lambert Palmart, 1482.]
(184) Baldo super feudis, en pergamino.
[UBALDI, Baldo degli. Super feudis. - Lyon : Jean de Moylin, 1536. ]
(185) Joan de Platea sobre el codigo en papelon vn cuerpo.
[PLATEA, Johannes de. Super tribus vltimis libris
Codicis. - Lyon : Jean de Moylin, 1537.]

(186) quatro cuerpos Angelo de arecio sobre el C.[Codigo] y ff. [Digesto] en
papelon
(GAMBILIONI, Angelo dei]

(187) el mismo [tachado] sobre instituta en papelon.

[GAMBILIONI, Angelo dei. Super Institutis.... {La Biblioteca conserva dos
libros) :
Trento : Bonifacius Marchionis, 1520.
[S.L.:sn.], 15637
(188) Alexandro en nueve cuerpos en tablas de papelon.
[TARTAGNA, Alessandro. (La Biblioteca conserva 5 libros)]

(189) cinco volumines de tractados de varios doctores en papelon
[TRACTATUS diuersorum doctorum tam iure canonici quam ciuili. - Milan :
Johannes Angelus Scinzenzeler, 1520-1521.]

(190) Jasso en papelon diez cuerpos
[MAINO, Giasonne. (La Biblioteca conserva 6 libros)]

196



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

(191) Cepola de seruitutibus en pergamino
[CEPOLLA, Bartolomeo. Tractatus vberrimus de seuitutibus vrbanorum. -
Pavia : Johannes Antonio Birreta, 1492 ]
(192) forus nouus en papelon
(193) Consejos de philipo decio en papelon
[DECIO, Felipe. Consilia... - Lyon : Dionisius de Harsy, 1532.]
(194) Speculadores en tres cuerpos papelon.
[DURAND, Guillaume. Tractatus... (La Biblioteca posee 2 libros)
Lyon : Johannes Crispinus, 1534.
Lyon : [s.n], 1541]
(195) Vincencio de Herculanis quatro cuerpos de papelon negro.
[VICENCIO DE HERCULANO DE PERUSIA. (La Biblioteca conserva 3
obras}|
(196) consilia Oldradi en papelon
[OLDRADO DA PONTE. Consilia Oldradi - Venecia : Bernardino Stagnino,
1499.
Consilia domini Oldradi da Ponte... - Lyon : Jean de Moylin, 1535.]
(197) Baldo sobre .C. [Codigo] v ff. [Digesto] en ocho [tachado] syete cuerpos en
papelon
[UBALDI, Baldo degli. (La Biblioteca conserva 4 obras)]
(198) Salicetos [tachado] en cinco cuerpos, papelon (Vendieronse estos salicetos
por mandado del visitador porque eran doblados [tachado))
(199} Palacios rrubios vn cuerpo papelon.
[LOPEZ DE PALACIOS RUBIOS, Juan. Repetitio ru. et ca. per vestras de
donationibus inter virum et uxorem. - Lyon : Jacques Mareschal, 1524 ]
(200) las partidas en dos cuerpos en pergamino son nuevas (ay otras viejas en dos
volumines)
[ALFONSO X, Rey de Castilla.]
(201) Bertachinos en tres cuerpos papelon palacios
[BERTACHINI, Giovanni]
(202) Bartolo diez cuerpos en papelon
[BARTOLO DA SASSOFERRATO. (La Biblioteca conserva 7 obras)
(203) lucas de penna en dos cuerpos, pergamino
[PENA, Lucas. [In duodecim librum Codicis.] - Venecia : Filippo Pincio, 1512.]
(204) Paulos de Castro en ocho cuerpos dos en pergamino y seys en papelon
{mucho tiempo a falta vn cuerpo)
[PAOLO DE CASTRO. (La Biblioteca conserva 6 libros)]
(205) florian super ff. [Digesto] vn cuerpo en papelon
[FLORIANUS DE SANCTO PETRO)]
(206) suma Azonis en pergamino vn cuerpo
[AZZONE DEI PORCI. Summa Azonis - Venecia : Filippo Pincio, 1498.
Lyon : Martin Lescuyer, 1540.]

197



GERARDO LUZURIAGA

(207) Cinus sobre .C. [Codigo] en papelon vn cuerpo
[CINUS DE PISTORIO. Super Codice. - Venecia : Andrea de Asula de
Torresani, 1493.]

(208) constitutiones imperiales en papelon

(209} Consejos de ludouico rromano vn cuerpo en pergamino
[PONTANO, Lodovico. Consilia Ludouici Romani... - Lyon : Jean de
Moylin, 1539.]

(210) Inmola sobre ff. [Digesto] en papelon dos cuerpos
[TARTAGNA, Alessandro, Alexandri... super Digesto veteri. - Lyon : [s.n.],
1535

(211) Sogino en ¢inco cuerpos dos en pergamino, de lectura y tres en papelon de
consejos.
[SOCINI, Bartolomeo. (La Biblioteca conserva 3 ejemplares)]

(212) salicetos en tablas de madera ¢inco cuerpos
[SALICETO, Bartholomaeo. (La Biblioteca conserva 6 libros)]

(213) ludouico [tachado] rromanus tres partes en papelon
[PONTANO, Lodovico. (La Biblioteca conserva 4 obras))

(214) Francisco de Arecio en tres partes en papelon.
[GAMBILIONI, Angelo dei]

(215) Francisco de Arecio sobre las decretales y barbacio en el mismo cuerpo
[GAMBILIONI, Angelo dei] -

(216) Constitutiones de catalunia.
[USATGES de Barcelona. - Barcelona : Pedro Michel, 1495.]

(217) Alberoto [?] sobre feudos

(218) Andreas y preposito sobre feudos en papelon.
[SAN GIORGIO, Giovanni. Super vsibus feudorum. - Venecia : Filippo
Pincio, 1498.]

(219) tractatus de feudis, en papelon

(220) rroco de Curte de jure patronarum en pergamino [tachado] (rocho de curte
era superfluo hase de vender y sacose desta caxa.)
[CORTE, Rocco]

(221) Baldo sobre las decretales en papelon dos cuerpos viejos, [tachado] (este
baldo sacose por superfluo para que se vendiese desta caxa porque ay otro)

(222) mercuriales de Joan andres en papelon & recollecte abbatis sobre clementi-
nas & ange de testa en vn bolumen
[ANDREA, Giovanni d’. ¢4Mercuriales questiones super regulis iuris... -
Pavia : Johannes Antonius Birreta, 1491 ]

(223) Angelus de maleficiis papelon
[GAMBILIONI, Angelo dei. Tractatus maleficiorum... - Venecia : Baptista de
Tortis, 1494 ]

198



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORNATI

(224) ff. [Digesto] nuevo pequefio
[CORPUS JURIS CIVILIS. Pandectae. (La Biblioteca conserva 13 obras del
Corpus Juris Civilis, la mayoria muy deteriorados))

(225) ff. [Digesto] viejo pequefio

(226) Codigo pequerio
[CORPUS JURIS CIVILIS. Cédigo] -

(227) estorcado pequeiio
[CORPUS JURIS CIVILIS]

(228) volumen pequeiio.

(229) Sexto y clementinas pequerio
(estos todos an de ser de gran volumen. sacaronse los textos pequefios del
derecho ciuil desta caxa porque los auia doblados para que se vendies-
sen...)
[CORPUS JURIS CANONICI. Sextas Decretales. Clementinas.{La
Biblioteca conserva 12 obras del Corpus Juris Canonici)]

(230} decretales grandes
[CORPUS JURIS CANONICI. Decretales]

(231) Francisco curgio sobre feudos pergamino (faloto afio del dottor marquez
arnio de 1559 [tachado])

(232) addiciones del abbad, papelon
[DE TUDESCHI, Niccolo. Repertorium commentariorum... in quinque libris
Decretalium. - Lyon : [s.n.], 1537.]

(233) Bartolos de Tortis en 9 cuerpos [tachado] (sacaronse estos bartolos para que
se vendiesen por doblados...)

(234) el derecho ciuil en cinco cuerpos excepto la instituta,
de marca pequefia que son ff [Digesto] viejo v ff
[Digesto] nuevo .C. [Codigo] esfor¢a volumen
[CORPUS JURIS CIVILIS]

(235) Sexto y clementinas en vn cuerpo de marca pequena en pergamino (tam-
bien se sacaron estos dos libros del sexto y clementinas...)

(236) un decreto de la misma manera (tambien se saco el decreto pequefio para el
mismo efecto)

{237) la rrepeticion de guilermo iadicto [?], alias Raymundo

(238) la rrepeticion de Segura
[SEGURA, Diego de. Eminnentissimi... repetitiones
decem in diuersis materiis... - Salamanca : Joaquin Lecaron, 1520.]

(239) las leyes de toro con glosa de Castillo en colorado

(240) las mismas leyes con glosa de palacios Rubios pergamino y calderino de
interdictus in eodem volumine

(241) decisiones delfinatus, pergamino, (falto el afo ... 1562)

199



GERARDO LUZURIAGA

(242) decisiones de napoles, pergamino
[AFFLITO, Matteo. Mathei...Neapolitani Regii consiliari decisiones... - [S.L.
:s.n.), 1509

(243) consilia Guido pape, en pergamino
[PAPE, Guy]

(244) lectura del mismo sobre el .C. [Codigo] y otra sobre decretales en pergamino

(245) dos volumenes de partidas viejas
[ALFONSO X, Rey de Castilla]

(246) Paradoxas de alciato en pergamino
[ALCIATI, Andrea. Andreae Alciati... nanExTQN iuris libri tres... - Lyon :
Sebastien Gryphius, 1543 ]

(247) annotationes de Budeo sobre pandectas en papelon
[BUDE, Guillaume)

(248) fuero de aragon, en papelon
[FORI Aragonum. - Zaragoza : Paulus Hurus, 1496 ]

(249) Antonio de rroseles de potestate pape, en pergamino (falto afio de 1559)
[ROSELES, Antonio)

(250) pregmaticas del rreyno en papelon

(251) constitutiones Siciliae en pergamino

(252) Synodales de Jaen
[JAEN (di6cesis). Sinodo (1511). - Jaen : Iglesia Catedral de Jaen, 1511 ]

(253) palacios rrubios sobre el rreyno de nabarra (sacose para que se vendies-
sen)

(254) leyes de madrid

(255) Compostelanos sobre las decretales en pergamino
[BERNARDO DE COMPOSTELA]

(256) Tractatus modi generalis concilii

(257) speculus principum

{258) expositio titulorum vtriusque iuris
[BRANT, Sebastian. Expositio titulorum... - Lyon : Benedictus Bonnym,
1538

(259) Practica criminal del obispo de Calahorra.
[DIAZ DE LUCO, Juan Bernardo, Obispo de Calahorra. Practica criminalis
canonica. - Lyon : Theobaldus Paganus, 1543.]

(260) liber inquisitionis
[AYMERICH, Nicolas, fray. Directorium inquisitorum... - Barcelona : Joan
Luschner, 1503.]

(261) constitutiones de salamanca en pergamino

(262) constitutiones de tarragona en pergamino pequeiias (fal [sic] ano pasado
1562)

(263) seys libros de frances son cinco (falta el vno)

200



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

(264) decius de regulis juris en pergamino
[DECIO, Felipe]

(265) joan fabro sobre instituciones en pergamino
[FABER, Johannes, Episcopus Viennensis. loannes Fabri... super institutio-
nibus... - Lyon : Martin Lescuyer, 1540.]

(266) Pandectas de matheo syluatico en pergamino
[SALVATICO, Matteo. Opus Pandectarum Matthei Syluatici... - Venecia :
Simon de Luere, 1511.]

[Obras afiadidas en el inventario de 1556]

(267) primeramente las partidas con la glossa del licenciado Gregorio Lopez que
se compraron para la libreria encoadernados en pergamino en tres cuerpos.

(268) (Annadese mas el abbad joachin sobre el apocalipsis)
[JOAQUIN, Abad]

(269) yten los del frances son de Sagrada scriptura 22 libros pequefios

(270) de medina cinco libros asy mismo pequefios y uno grande que es la historia
de la yerbas.

(271) yten ocho de derechos pequenos.

(272) yten de latin e gramatica veynte v dos cuerpos pequerios.

(273) yten de italiano treynta y tres cuerpos (faltan 22 [tachado))

(274) yten un testamento nuevo en griego
[BIBLIA. N.T. Griego]

(275) yten los comentarios de cesar en romange estos son todos encoadernados
en papelon
[CESAR, Cayo Julio]

(276) yten mas dos calepinos que eran de los antiguos y se ponen porgue no esta-
van puestos
[AMBROGIO DE CALEPIO]

(277) asy mismo vn plinio de natural hystoria
(278) asy mismo un librillo de inchiridion y moria Erasmi en vn cuerpo
(279) yten asy mismo un libro de latin de mano en pergamino de cosas de sycilia
(280) yten ay dos libros mas de los inventariados, que son el
uno Nicolas sobre clementinas en tablas
(281) otro comentaria sobre constituciones Cathalonie en pergamino.

[Libros inventariados en 1554 en otras estancias|

(282) unas Horas guarnecidas de carnesi y maneras que eran desuso.

(283) 2 misales vno grande guarnecido de carmesi y otro pequefio ambos de la
orden de San Jeronimo.

201



GERARDO LUZURIAGA

(284) 1 libro pontifical con cubierta de carmesi.

(285) 3 Horas vna dellas quebrados y otra es de Sancho Saez.

(286) 1 Canon en tablas en el altar.

(287) 1 libro de canto en pergamino encuadernado en becerro.

(288} 1 Misal pequeiio.

(289} Un canon en sus tablas.

(290) la Biblia para leer.

(291) la tabla de las conclusiones.

(292) 3 libros de romance para leer en rezo que son el monte calvario, de las siete
palabras, oratorio de religiosos.

Indice de autores y obras anonimas

Accolti, Francesco : 214, 214
Afflitto, Matteo : 242

Aegidius Romanus : 46, 87
Agustin, San : 14

Alberico da Rosciate : 181, 182
Alberto Magno, San : 93
Albornoz : 46

Alcamo, Cielo D';: 121

Alciati, Andrea : 246

Alfonso X, Rey de Castilla ; 200, 245
Almain, Jacques : 105
Ambrogio da Calepio : 101, 276
Andrea, Giovanni D’; 169, 222
Angel de Clavasio, Beato : 41
Angriani, Michele : 18
Antonino, San, Arzobispo de Florencia : 15, 16
Antonio de Butrio : 153

Aqueus, Stephanus : 63
Aristételes : 33, 37

Astrologicae praeditiones : 133
Atanasio, San : 55

Avicena : 62

Aymerich, Nicolas, Fray

Azzone dei Porci; 206

Balbus, Johannes : 65

Barbazza, Andrea : 172

202



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ONATI

Bartholomeus Anglicus : 31

Bartolo da Sassoferrato : 202

Bartolo de Tortis : 233

Bartolomei, Enrico : 158, 163, 170
Bernardo de Compostela : 255

Bertachini, Giovanni : 201

Biblia : 13, 99, 290

Biblia. A.T. Salmos : 45, 108, 122

Biblia. N,T. Griego : 40, 274

Biel, Gabriel : 8, 9

Blondus, Flavius : 82

Bocabulario ecclesiastico (sin identificar) : 79
Boceacio, Giovanni : 30

Brant, Sebastian : 258

Bude, Guillaume : 247

Bula : 124

Calderinus, Johannes : 179

Calendarium romanum (sin identificar) ; 42
Castillo de Villasante, Diego del : 239
Catalunya. Constituciones : 216, 281
Cepolla, Bartolomeo : 191

Cesar, Cayo Julio : 275

Ciceron, Marco Tulio : 71, 72, 96, 145
Cinus de Pistorio : 207

Clicthove, Josse : 39

Compendium perspective (Sin identificar) : 112
Conciliador (Sin identificar) : 91

Concilio : 22

Conclusiones (Sin identificar) : 291
Constituciones Imperiales : 208

Corpus Juris Canonici : 229, 230, 235, 236
Corpus Juris Civilis ; 224, 225, 226, 227, 228, 234
Corte, Francisco : 231

Corte, Rocco : 220

Crastonus, Johannes : 80

D’Anania, Giovanni : 157

De Concepcione Beatae Mariae Virginis (Sin identificar) : 54
De Monarchia mundi (Sin identificar) : 129
De Plantu eclesiarum (Sin identificar) : 67

203



GERARDO LUZURIAGA

De Primatum Petri (Sin identificar) : 36

De re militari (Sin identificar) : 174

De regia potestate (Sin identificar) : 173
De sapia et arte epistolandi (Sin identificar) : 149
De terminis theologie (Sin identificar) : 111
De vita et ymaginibus (Sin identificar) : 115
De vitis Pontificum (Sin identificar) : 38

De Tudeschi, Niccolo : 151, 232

Decio, Felipe : 161, 193, 264

Decisiones de Rota : 171

Decisiones del Delfinado : 241

Diaz de Luco, Juan Bernardo : 259
Directorium fidei (Sin identificar) : 28
Domenico da San Gemignano : 154, 167
Duns, Johannes Scotus (O.FM.) : 12
Durand, Guillaume : 11, 194

Economicas (Sin identificar) : 140
Elucidatio astrolabii {Sin identificar) : 85, 113
Enzinas : 127, 128

Erasmus, Desiderius : 135, 136, 137, 278
Eugipio, San : 58

Expositio in principium Joanis (Sin identificar) : 123
Faber, Johannes : 265

Filon, Judio : 44

Firmico Materno, Julio (El joven) : 47
Florianus de Sancto Petro : 205

Florida corona (Sin identificar) : 75

Fori Aragonum : 248

Forus novus : 192

Franchi, Filippo de : 166

Furs de Valencia : 183

Gambilioni, Angelo dei : 186, 187, 223
Ganivet, Jean : 134

Garcia de Ercilla, Fortunio : 180
Goarineacio, Antonio (Sin identificar) : 142
Guido de Baisio : 61, 159, 168, 243, 244
Herodoto : 66

Honcala, Antonio : 50, 57

Horacio Flaco, Quinto ;: 70

204



ORIGENES DE 1A BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA LUNIVERSIDAD DE ONATI

Hortus sanitatis : 60

Iglesia Catolica. [Missale] : 107, 283, 288
Inocencio IV, papa : 176

Instoris, Henricus : 97

Introductio Cosmographie : 132
Jacopo Fillipo da Bergamo : 59
Jaén(Di6cesis). Sinodo(1511) : 252
Jerénimo, San : 21

Joaquin, Abad (1130-1202) : 106, 268
Juan Fisher, San : 150

Juvenal, Decimo Junio : 84

Lactancio, Lucio Celio Firmiano : 73
leyes de Madrid : 254

Libanio : 148

Liber de ymaginibus (Sin identificar) : 146
Lépez de Palacios Rubios, Juan : 199, 240, 253
Lopez de Tovar, Gregorio : 267
Lucano, Marco Anneo : 69

Macrobio, Aurelio Teodosio : 94
Maffei, Raffaele : 77

Maimonides : 68

Maino, Giasone : 190

Major, Johannes : 17

Marineo Siculo, Lucio : 86

Medina : 270

Mela, Pomponio : 118

Natta, Georgius : 175

Nicolés de Lyre : 2

Occam, Guillermo de : 125

Oldrado da Ponte : 196

Ordinarium misse (Sin identificar ) : 126
Origenes : 19

Ovidio Nason, Publio : 78

Paolo de Castro : 204

Pena, Lucas : 203

Phisionomia (Sin identificar) : 49

Pico della Mirandola, Francisco : 52
Pico della Mirandola, Giovanni : 51
Pierre Dailly, Cardenal : 25

205



GERARDO LUZURIAGA

Pietro D'Ancarano : 164

Pietro Lombardo : 10, 110

Platea, Johannes de : 185

Platén : 27

Plinio Segundo, Cayo : 144, 277

Plutarco : 143

Pontano, Lodovico : 209, 213

Practica medicine (Sin identificar) : 119
Pragmaticas : 250

Ptolomeo : 100

Quintiliano, Marco Fabio : 98, 117

Rationale vetus (Sin identificar) : 102

Roseles, Antonio : 249

Rupertus, abbas Tuitiensis : 24

Sabéllico, Marco Antonio Coccio : 35
Salamanca. Constituciones ; 198

Saliceto, Bartholomaeo : 198, 212

Salvatico, Matteo : 266

San Giorgio, Giovanni Antonio de : 165, 218
Sandeo, Felino Maria : 162

Schedel, Hartmanus : 34

Segura, Diego de : 238

Sicilia. Constituciones : 251

Siliceo : 76

Speculum principum (Sin identificar) : 257
Sphera mundi (Sin identificar) : 48

Sphera mundi et theorica planeta (Sin identificar) : 95
Socini, Bartolomeo : 211

Solino, Cayo Julio : 29

Suetonio Tranquilo, Cayo : 74

Suma de parte ecclesiae (Sin identificar) : 104
Supplementum ephemeridum (Sin identificar) : 120
Tarragona. Constituciones : 262

Tartagna, Alessandro ; 131, 156, 177, 188, 210
Tartareto : 138

Theorica planetarum : 26

Titelman, FranCois : 23, 108

Tomas de Aquino, Santo : 3, 4, 5, 6, 7
Torquemada, Juan de : 152

206



ORIGENES DE LA BIBLIOTECA DE LA ANTIGUA UNIVERSIDAD DE ORATI

Tostado, Alonso, Obispo de Avila : 1
Tractatus : 114, 189, 219, 256
Triumphus : 32

Ubaldi, Baldo degli : 160, 184, 197, 221
Valencia, Santiago de : 56

Valerio Maximo, Publio : 64

Valla, Lorenzo : 88

Vitae principum (Sin identificar) : 92
Vicencio de Herculano de Perusia : 195
Vigo, Giovanni de : 83

Virgilio Marén, Publio : 103

Vita S. Martini et Nicolasi : 89
Zabarella, Francisco : Cardenal : 155

207



